
  
 
 
 
 
 
 

Decizia nr. 32 din 22.01.2025 
privind somarea S.C. ANTENA 3 S.A. 

Bucureşti, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 9-9A, 
Iride Bussines Park, Clădirea 14, parter, sector 2 

CUI 15971591 
e-mail: juridic@antena3.ro norina.ionescu@antena3.ro 

 
- pentru postul ANTENA 3 / ANTENA 3 HD 

Suceava, bd. Sofia Vicoveanca nr. 1, jud. Suceava 
 
Întrunit în şedinţa publică în ziua de 22 ianuarie 2025, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Control, în baza sesizării nr. 
P16438/16.12.2024, cu privire la emisiunea  ‘’În prim plan’’  difuzată în data de 
10.12.2024, de la ora 18.55, de postul ANTENA 3 Suceava. 

Postul de televiziune ANTENA 3 / ANTENA 3 HD din Suceava aparţine 
radiodifuzorului S.C. ANTENA 3 S.A. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 952.2/05.09.2023, 
eliberată la data 19.11.2024 şi decizia de autorizare nr. 2376.0-1/23.04.2024 eliberată. 
la data 19.11.2024). 

În urma dezbaterilor, membrii Consiliului au constatat că S.C. ANTENA 3 S.A. a 
încălcat prevederile art. 40 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de 
reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările ulterioare, potrivit 
cărora în cazul în care acuzaţiile prevăzute la alin. (1) sunt aduse de furnizorul de 
servicii media audiovizuale, acesta trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars; 
respectarea acestui principiu presupune condiţii nediscriminatorii de exprimare până la 
finalul aceluiaşi program în cadrul căruia s-au făcut acuzaţiile. În situaţia în care 
persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere, trebuie precizat acest fapt. 

Cu privire la conținutul emisiunii ‘’În prim plan’’ difuzată în 10.12.2024, de la ora 
18.55,  redăm din raportul de monitorizare: 

Emisiunea din data 10.12.2024, la care face referire petentul, cu o durată de 81 
minute, a fost moderată de Raluca Bercea și l-a avut drept invitat pe dr. Alexandru 
Calancea, manager al Spitalului Clinic Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou” 
Suceava. În cadrul emisiunii au fost abordate subiecte legate de pandemia de Covid din 
anii 2020-2022, de motivele pentru care dr. Alexandru Calancea a ales să concureze 
pentru funcția de manager al spitalului, care sunt prioritățile și provocările echipei de 
management a spitalului, proiecte și finanțări viitoare la nivelul Spitalului Clinic Județean 
de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou” Suceava. 

Pe parcursul emisiunii, pe ecran au fost prezentate următoarele burtiere: „AUDIT 
FĂRĂ "BREAKING NEWS", LA SPITALUL JUDEŢEAN. SE AŞTEAPTĂ CONCLUZIILE 
OFICIALE”, „SPITALUL JUDEȚEAN S-A TRANSFORMAT ŞI CONTINUĂ SĂ SE 
TRANSFORME”, „ALEXANDRU CALANCEA, MANAGER ÎN VREMURI BUNE ȘI MAI 
PUŢIN BUNE”, „MILIOANELE DE EURO INVESTITE ÎN SPITALUL JUDEȚEAN, O 
CERTITUDINE, NU O IDEE”, „DR. CALANCEA, MANAGERUL CE VREA CA 
SISTEMUL MEDICAL SĂ FIE UN SCOP COMUN AL TUTUROR”. 

 
Emisiunea din data 10.12.2024 a fost postată și pe pagina de Facebook a postului 

TV, la adresa: facebook.com/Antena3Suceava, o pagină Facebook cu 32.000 
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urmăritori și 6.600 de aprecieri. Materialul apare ca fiind postat în data 10.12.2024, ora 
18.33, cu următorul mesaj: „Antena 3 Suceava a fost în direct. 10 decembrie 2024 la 
18:33. În Prim Plan - 10 decembrie 2024 Dr. Alexandru Calancea, managerul Spitalului 
Clinic Județean de Urgență "Sfântul Ioan cel Nou", este „ÎN PRIM PLAN” alături de 
Raluca Bercea.” Materialul video a înregistrat 4.600 vizualizări. 

Referitor la aspectele semnalate în cadrul petiției P16438/16.12.2024, am 
constatat următoarele: 

”Pe parcursul emisiunii, în contextul discuției privitoare la faptul că dr. Alexandru 
Calancea nu intenționează să-și dea demisia din funcția de manager al spitalului, 
moderatoarea Raluca Bercea l-a făcut atent pe acesta privitor la faptul că anumite 
persoane din preajma președintelui Consiliului Județean Suceava, în speță dl. Cezar Ioja, 
care deține funcția de administrator public al Județului Suceava, ar putea folosi anumite 
metode de amenințare și constrângere la adresa managerului spitalului, deoarece este 
prieten cu membrii din clanul Cordunenilor. Aceasta a precizat faptul că nu dorește să-l 
sperie pe managerul spitalului județean, dar îi recomandă acestuia să nu se opună 
dorinței dl. Cezar Ioja, subînțelegându-se că acest lucru ar putea reprezenta un pericol. 
Aparent, remarca moderatoarei nu are vreo legătură cu subiectul discuției avute cu 
invitatul său, discuție care se referea la rezultatele unui audit realizat de Consiliul 
Județean Suceava la Spitalul clinic de urgență Suceava. 

Drept răspuns la afirmațiile moderatoarei, dr. Alexandru Calancea a contrazis-o pe 
aceasta cu privire la existența unor intimidări sau amenințări la adresa sa, considerând 
că va avea o bună colaborare pe viitor cu conducerea actuală a Consiliului Județean 
Suceava. 

(Notă inspector: clanul Cordunenilor reprezintă un grup infracțional organizat din județul 
Iași, cunoscut în zonă pentru metodele de amenințare, șantaj, bătăi și cămătărie practicate în 
ultimii 15 ani, multe dintre fapte fiind constatate, dovedite și pedepsite de către instanțele 
judecătorești din România). 

Emisiunea din data 10.12.2024 a fost postată și pe pagina de Facebook a postului TV, la 
adresa: facebook.com/Antena3Suceava, o pagină Facebook cu 32.000 urmăritori și 6.600 de 
aprecieri. Materialul apare ca fiind postat în data 10.12.2024, ora 18.33, cu următorul mesaj: 
„Antena 3 Suceava a fost în direct. 10 decembrie 2024 la 18:33. În Prim Plan - 10 decembrie 
2024 Dr. Alexandru Calancea, managerul Spitalului Clinic Județean de Urgență "Sfântul Ioan 
cel Nou", este „ÎN PRIM PLAN” alături de Raluca Bercea.” Materialul video a înregistrat 4.600 
vizualizări. 

 

Transcriere selecție atașată ( „Antena 3 SV_In prim plan_selectie 1”): 
Raluca Bercea, moderator: Mărturisesc că e un studiu de caz ceea ce se întâmplă la 

Spitalul Județean din punct de vedere al managerului Calancea și vă zic și de ce … la audit nu 
s-a prea găsit nimic, sau nu s-a găsit nimic sau nu ne-a anunțat până acum Consiliul Județean 
… demisia nu vă dați … sunt foarte curioasă, credeți-mă că o să urmăresc cu maximă atenție, 
care va fi parcursul, dacă într-adevăr managerul Calancea nu va pleca din această funcție. 
Sunt curioasă la ce metode se gândește conducerea Consiliului Județean în ceea ce vă 
privește, la ce metode ar putea să adopte cei din jurul președintelui Gheorghe Șoldan și 
nu știu, am un respect deosebit pentru domnul Cezar Ioja cu prietenii, nu vreau să vă 
sperii, cu prieteni în clanul Cordunenilor. Adică n-aș vrea să să vă sperii foarte mult, dar 
nici să vă puneți, să vă opuneți domnului Ioja, nu vă recomand! 

 

Alexandru Calancea, invitat: Dați-mi voie, dați-mi voie să vă contrazic … cu tot 
respectul. Eu consider și cred că voi avea o colaborare cu noua conducere a Consiliul 
Județean și cu noul plen al Consiliului Județean și mai bună decât am avut-o până acum 
și spitalul va progresa și mai mult, chiar dacă anul 2025 va fi un an greu pentru fiecare 
dintre noi. Așa sunt previziunile economice și tot ceea ce ne va înconjura în anul 2025. Dar eu 
consider că vom forma o echipă extrem de sudată în interesul instituției și al pacientului. Nu am 
de ce să fiu speriat și nu mă interesează alte lucruri. Nu vorbesc de intimidări, nu 
vorbesc de nimic altceva. Eu cred și simt că voi avea o colaborare foarte bună cu noua 
conducere a Consiliului Județean, cu toți cei din plenul Consiliului Județean, în interesul 
instituției. 

 

https://www.facebook.com/Antena3Suceava?__cft__%5b0%5d=AZVHJXKq4cFzzp1lZLybwrHHgFGbifzGxAR2Nfqsvm8w8OeffhWUi-OfZHqcOOObA545DiRMZPdYhQmEqPPyezfVUMr7Y5j0eeGq7Eu1Yk9tlPDmvEUax81W8eSUd3Hd3WOqZlyrYqvFGhDx71-Ie8q_BZvE4yxIAd1fshhiyhFIg0wNNhUyOZp7IRwetE0PZqkNR-sfmjJVLnAaYoJcAI9G&__tn__=-%5dC-R
https://www.facebook.com/Antena3Suceava?__cft__%5b0%5d=AZVHJXKq4cFzzp1lZLybwrHHgFGbifzGxAR2Nfqsvm8w8OeffhWUi-OfZHqcOOObA545DiRMZPdYhQmEqPPyezfVUMr7Y5j0eeGq7Eu1Yk9tlPDmvEUax81W8eSUd3Hd3WOqZlyrYqvFGhDx71-Ie8q_BZvE4yxIAd1fshhiyhFIg0wNNhUyOZp7IRwetE0PZqkNR-sfmjJVLnAaYoJcAI9G&__tn__=-%5dC-R
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Raluca Bercea: De unde acest feeling? 
Alexandru Calancea: Poftim? 
Raluca Bercea: De unde acest feeling? 
Alexandru Calancea: Pentru că suntem oameni de bună credință, fiecare dintre noi 

la baza noastră. 
Raluca Bercea: Sunteți tineri, mai ziceți, domnul Calancea! Sunteți tineri… 
 

Alexandru Calancea: M-aș bucura să fiu un considerat tânăr. La 43 de ani sunt ok, nu 
sunt în altă categorie. Da, suntem oameni care ne dorim să schimbăm lucrurile în bine în 
această țară și cred că asta batem cu toții toba din 1990. Cred că toți spunem că vrem o țară ca 
afară, vrem o țară fără alte influențe, vrem meritocrație, vrem lucruri bune care să se întâmple 
în instituțiile de stat. Vrem să fim tratați bine la noi în țară. Ca să ajungem să fim tratați bine la 
noi în țară trebuie să fim sau să nu avem alte influențe în câteva domenii cheie. Unul dintre ele 
este medicina, pentru că dacă vom face acest lucru în continuare, de care dumneavoastră 
spuneți, cu alte influențe, pe care eu nu consider, de care voi avea parte, nu cred că voi 
avea parte, sistemul medical românesc nu va performa niciodată. De aceea eu consider 
că suntem fiecare dintre noi de bună credință și atâta timp cât un manager, un director, un 
conducător de secție, un șef de secție performează în activitatea lui și nu ai ce să reproșezi, nu 
ai decât să faci o alianță pentru a merge mai departe. Și cred că asta este și ăsta este și 
semnalul de la nivel național. Și repet, nu intru în politică, nu cunosc. Dacă aș cunoaște politică, 
credeți-mă, că aș accepta și aș intra în acest dialog, dar semnalul care este? De dorință a unei 
stabilități, ne dorim stabilitatea țării, a instituțiilor și a sistemului medical de sănătate. ” 

 

Analizând raportul de monitorizare și vizionând imagini, membrii Consiliului au 
constatat că emisiunea ‘’În prim plan’’ din 10.12.2024, din al cărei conținut este redat 
mai sus, a fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 40 alin. (2) din Codul 
audiovizualului. 

În fapt, potrivit raportului analizat, în cadrul emisiunii s-a discutat despre motivele  
pentru care invitatul emisiunii,  dr. A. C., a ales să concureze pentru funcția de manager 
al spitalului, cu referire la prioritățile și provocările echipei de management a spitalului, 
la proiectele și finanțările viitoare la nivelul Spitalului Clinic Județean de Urgență 
„Sfântul Ioan cel Nou” Suceava.  Astfel, în acest context, moderatoarea emisiunii a făcut  
afirmații tendențioase, acuzatoare la adresa managerului public al Consiliului Județean 
Suceava, de natură a-i prejudicia imaginea acestei persoane, în sensul că, așa cum s-a 
reținut în raportul de monitorizare, acesta s-ar afla în legătură cu membrii unui grup 
infracțional organizat și este posibil, ca, în activitatea sa, să folosească metode ilegale 
de intimidare și amenințare la adresa unui manager al unei instituții publice din județul 
Suceava (Spitalul Clinic Județean de Urgență „Sfântul Ioan cel Nou” Suceava), fără a 
prezenta încă dovezi în sprijinul afirmațiilor sale și fără a prezenta punctul de vedere al 
persoanei în cauză. 

În raport de modul de desfășurare a emisiunii analizate și de afirmațiile acuzatoare 
la adresa persoanei vizate, care a și formulat o sesizare, Consiliul a constatat că 
radiodifuzorul nu a respectat principiul audiatur et altera pars, care presupune condiții 
nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia au fost 
făcute acuzațiile. Iar dacă aceasta refuză să-și prezinte opinia, pe post trebuie precizat 
acest fapt, conform art. 40 alin. (2) din Codul audiovizualului. Or, respectarea dispoziției 
legale are ca scop protejarea dreptului la imagine a persoanei, ca în condițiile în care i 
se aduc acuzații aceasta să aibă posibilitatea de a-și expune poziția în legătură cu 
faptele incriminatorii, iar în situația în care ar fi refuzat, acest fapt trebuia comunicat pe 
post, pentru ca publicul să poată aprecia în cunoștință de cauză asupra informațiilor 
prezentate. 

În consecință, Consiliul a reținut că, deși au fost făcute afirmații acuzatoare la 
adresa unei persoane, identificate pe post, în cadrul emisiunii nu a fost  prezentat și 
punctul de vedere al acesteia și nu s-a precizat dacă ar fi refuzat, așa cum dispun 
prevederile legale invocate. 
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Pentru toate aceste constatări, ţinând cont de criteriile de individualizare a 

sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au 
propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 91 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1: Radiodifuzorul S.C. ANTENA 3 S.A. (licenţa audiovizuală nr. TV-C 

952.2/05.09.2023, eliberată la data 19.11.2024 şi decizia de autorizare nr. 2376.0-
1/23.04.2024 eliberată. la data 19.11.2024 pentru postul de televiziune ANTENA 3 / 
ANTENA 3 HD din Suceava) se sancţionează cu somație publică de intrare în 
legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 40 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind 
Codul de reglementare a conţinutului audiovizual, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3: Potrivit dispoziţiilor art. 93¹ alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului nr. 
504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, de cel puţin 3 ori, 
în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul 
text: 

 
“Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul 

ANTENA 3 din Suceava, deoarece, în cadrul emisiunii ‘’În prim plan’’ din 10 decembrie 
2024, moderatoarea a făcut afirmații tendențioase, acuzatoare la adresa managerului 
public al Consiliului Județean Suceava, de natură a-i prejudicia imaginea, fără a 
prezenta și punctul de vedere al celui vizat, fiind încălcat astfel art. 40 din Codul 
audiovizualului. 

Potrivit acestor dispoziții, în cazul în care radiodifuzorul aduce acuzații acesta 
trebuie să respecte principiul audiatur et altera pars, care presupune condiții 
nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program în cadrul căruia s-au 
făcut acuzațiile. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de 
vedere, trebuie precizat acest fapt.” 

 
Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
VICEPREȘEDINTE, 

 
VALENTIN ALEXANDRU JUCAN 

 
Serviciul Juridic,  

Reglementări și Relații Europene 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 


